
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 201

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

BANDO DI CONCORSO PER LA REALIZZAZIONE DELL'OPERA 
D'ARTE PER L'ABBELLIMENTO DELLA SCUOLA MEDIA "O. 
BRENTARI" DI STRIGNO. APPROVAZIONE VERBALI DELLA 
COMMISSIONE, AFFIDO INCARICO AL VINCITORE. CUP 
B46E10000320004. CIG Z8F3339C9E.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTOTTO del mese di OTTOBRE, alle ore 
20.30, Solita sala delle Adunanze, a seguito di regolare avvisi, recapitati a termine 
di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti i signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BOZZOLA EZIA X

CESCATO EZIO X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

SANDRI MARIO X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott. Dorigato Vittorio.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor dott. Alberto Vesco, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 6 dell'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- il Comune di Castel Ivano, nell’ambito dei lavori di ampliamento e ristrutturazione del 

complesso scolastico della scuola secondaria di primo grado “Ottone Brentari”, situata in via 
Roma 14 nella Frazione di Strigno nel Comune di Castel Ivano, in adempimento alle previsioni 
dell’art. 20 della L.P. 3 gennaio 1983, n. 2 e s.m. e del relativo Regolamento di attuazione, 
emanato con D.P.G.P. 1 agosto 1996, n. 11-40/Leg. e s.m., intende affidare l’incarico per la 
realizzazione di un’opera artistica per arricchire e qualificare la nuova struttura scolastica; 

 
L’art. 20 della L.P. 03.01.1983 n. 2 “Norme per l’esecuzione di lavori pubblici di interesse 

provinciale”, modificato dall’art. 43 della L.P. 30.12.2014 n. 14, disciplina l’abbellimento mediante 

opere d’arte contemporanee degli edifici pubblici di nuova realizzazione, prevedendo, al comma 1, 

che siano destinate a tal fine le seguenti somme: 

a) 10.000 Euro per progetti di importo totale compreso tra 1 milione e 3 milioni di euro; 

b) 15.000 Euro per progetti di importo totale superiore a 3 milioni di euro e fino a 10 milioni di 

euro; 

c) in aggiunta alla somma prevista dalla lettera b), per progetti di importo totale superiore a 10 

milioni di euro, ulteriori 5.000,00.= euro per ogni 5 milioni successivi all’importo massimo 

previsto dalla lettera b); 

 

Richiamato altresì il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 01 agosto 1996, n. 11-40/Leg 

– Regolamento di attuazione dell'art. 20 della legge provinciale 3 gennaio 1983 n. 2, concernente 

la realizzazione o l'acquisto di opere d'arte negli edifici pubblici ed in particolare l'art. 2 comma 1 

“omissis... Il limite di spesa può essere portato fino al triplo della quota minima prevista per legge e 

deve comprendere sia la quota prevista per l'acquisizione o la realizzazione dell'opera d'arte che la 
spesa per gli eventuali interventi edili necessari alla collocazione dell'opera stessa; 

Dato atto che tale disposizione si applica anche agli edifici realizzati da altri enti pubblici – diversi 
dalla Provincia – finanziati con contributi provinciali; 

Rilevato che nella fattispecie rientra la “LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE ED 

ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI DELL'EDIFICIO SCUOLA MEDIA "O. BRENTARI" 

DI STRIGNO”, in relazione alla quale l'amministrazione comunale ha messo a disposizione Euro 

20.000,00 quale somma da destinarsi all’opera d’arte, a fronte di un progetto di importo totale 

ricompreso tra 1 e 3 milioni di Euro, tenuto conto altresì quanto previsto dall' 2 comma 1 del  
Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 01 agosto 1996, n. 11-40/Leg; 

Il Comune di Castel Ivano, nell'ambito dei LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE ED 

ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI DELL'EDIFICIO SCUOLA MEDIA "O. BRENTARI" 

DI STRIGNO, in adempimento alle previsioni dell'art. 20 della L.P. 3 gennaio 1983, n. 2 e s.m. e 

del relativo Regolamento di attuazione, emanato con D.P.G.P. 1 agosto 1996, n. 11-40/Leg. e 

s.m., intende affidare l’incarico per la realizzazione di un’opera artistica per arricchire e qualificare 
la nuova struttura scolastica; 

Con propria precedente deliberazione n. 164 di data 14 settembre 2021 è stata nominata la 
Commissione alla quale è affidato il compito della scelta dell’opera d’arte per l’abbellimento della 
scuola media “O. Brentari”; 
 
Secondo quando stabilito dall’art. 6 del regolamento attuativo della disposizione soprarichiamata, 
approvato con D.P.G.P. 01.08.1996 n. 11-40/Leg. e ss.mm, è compito della Commissione 
scegliere l’opera d’arte da realizzare o da acquistare e definire gli eventuali lavori necessari per la 
collocazione dell’opera d’arte tramite pubblica gara, previa predisposizione e pubblicazione di 
apposito bando di concorso; 
 
Mediante propria precedente deliberazione n. 178 di data 29 settembre 2021 è stato approvato il 
bando di concorso per la realizzazione di un’opera d’arte per l’abbellimento della scuola media “O 
Brentari” di Strigno, stabilendo nel contempo il termine del 20.10.2021 per la ricezione delle 
proposte; 



 

Preso atto che entro il termine, fissato per le ore 12.00 del giorno 20.10.2021, sono stati inoltrati n. 
7 plichi, come da tabella qui di seguito riportata: 

N. 
progressivo 
attribuito a 

ciascun plico 

N°. prot. 
Data di 
arrivo 

Ora di arrivo 
(per i plichi 

giunti il 
20/10/2021) 

Nome e Cognome 
artista singolo o 
capogruppo ed 

eventuali collaboratori 

Città Studio 

1 17324 18/10/2021 / Matteo Boato Trento (TN) 

2 17339 18/10/2021 / 
Charlotte Coquelicot 

Mafille Esposito 
Milano (MI) 

3 17409 19/10/2021 / Giuseppe Percivati Roure (TO) 

4 17446 20/10/2021 09:09 Giuliano Megretto  Arzignano (VI) 

5 17455 20/10/2021 10:25 

Elena Menghetti 

(capogruppo mandatario) 

Pamela Randon 

(mandante) 

San Piero in Gu (PD) 

 

Trissino (VI) 

6 17459 20/10/2021 11:45 Manuela Mocellin 
Bassano del Grappa 

(VI) 

7 17461 20/10/2021 11:54 Stefano Benedetti Trento (TN) 

 

Evidenziato che in seguito alla riunione della Commissione giudicatrice avvenuta in data 

21.10.2021, così come risulta dal verbale di pari data, è stata proclamata vincitrice del concorso 
per la realizzazione dell’opera d’arte ad abbellimento della SCUOLA MEDIA "O. BRENTARI" DI 

STRIGNO, l’opera contrassegnata con il bozzetto n. 5, presentata dal Gruppo di Artisti  

Meneghetti Elena (capogruppo mandatario) - Randon Pamela (mandante), residenti 
rispettivamente a San Pietro in Gu (PD) e Trissino (VI); 

 

Risulta ora necessario procedere a disciplinare i rapporti tra l’Amministrazione comunale ed il 
Gruppo di Artisti vincitore mediante scrittura privata sulla base dello schema allegato, avendo 

l’Ufficio competente già effettuato la verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 
18.04.2016 n.50 e s.m.i., autodichiarati in sede di concorso; 

Si ritiene pertanto di procedere all’approvazione dei verbali della Commissione Giudicatrice - 

PRIMO VERBALE di data 22.09.2021 e SECONDO VERBALE - SCELTA OPERA D'ARTE di 
data 21.10.2021, di affidare l’incarico dell’opera d’arte ad abbellimento della SCUOLA MEDIA "O. 

BRENTARI" DI STRIGNO, al Gruppo di Artisti Meneghetti Elena (capogruppo mandatario) - 

Randon Pamela (mandante), opera n. 5, dichiarato vincitore dalla Commissione giudicatrice; 

Di dare atto che con la propria delibera n. n. 178 di data 29 settembre 2021 è stata impegnata la 
spesa complessiva di Euro 20.000,00, per la realizzazione dell’opera d’arte in questione, che 
troverà imputazione e copertura al capitolo 24303/504 Titolo 02 Missione 04 Programma 02 
Macroaggregato 202 del bilancio di previsione 2021 che presenta adeguata disponibilità, risulta 
inoltre necessario impegnare al capitolo 24303/504 del bilancio di previsione 2021, la relativa IVA 
pari al 10% per Euro 2.000,00 qualora dovuta; 
 
Visto l’art. 20 della LP 3 gennaio 1983, n. 2 e ss.mm.; 

Vista la LP 10 settembre 1993, n. 26 e ss. mm.; 



Visto il Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente 

proposta di deliberazione dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Trentino A.A. approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Trentino A.A. approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Visto lo Statuto comunale; 

all’unanimità di vori favorevoli espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, i verbali PRIMO VERBALE di data 
22.09.2021 e SECONDO VERBALE - SCELTA OPERA D'ARTE di data 21.10.2021, della 

Commissione giudicatrice del concorso per la realizzazione dell’opera d’arte da destinare ad 

abbellimento della SCUOLA MEDIA "O. BRENTARI" DI STRIGNO, così come depositato agli 
atti presso l’Ufficio del Segretario comunale; 

2. di affidare l’incarico per la realizzazione dell’opera d’arte da destinare ad abbellimento della 
SCUOLA MEDIA "O. BRENTARI" DI STRIGNO, al Gruppo di Artisti Meneghetti Elena 

(capogruppo mandatario) - Randon Pamela (mandante), residenti rispettivamente a San Pietro 

in Gu (PD) e Trissino (VI), come da opera contrassegnata con il bozzetto n. 5; 

3. di approvare l’allegato schema di contratto a disciplina dell’incarico di affidamento di cui al 

punto 2), il quale forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di dare atto che al Gruppo di artisti vincitore sarà liquidato, così come esposto in premessa, 

l’importo onnicomprensivo di € 20.000,00.- (ventimila/00) (comprensivo di ritenute 

previdenziali, fiscali, nonché degli oneri relativi alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al 

D.Lgs. 81/2008) + I.V.A. se dovuta, secondo quanto previsto dall’articolo 3) del bando di 

concorso, in un’unica soluzione dopo lo scioglimento della riserva sulla buona realizzazione 

dell’opera d’arte e sulla conformità della stessa all’elaborato presentato in sede di gara, da 
parte della Commissione giudicatrice; 

5. di dare atto che con propria precedente delibera è stata impegnata la spesa di Euro 

20.000,00, che l’amministrazione comunale mette a disposizione per la realizzazione 

dell’opera d’arte in questione, con imputazione e copertura al capitolo 24303/504 Titolo 02 
Missione 04 Programma 02 Macroaggregato 202 del bilancio di previsione 2021, che presenta 

adeguata disponibilità; 

6. di dare atto altresì che risulta necessario impegnare l'IVA al 10% per Euro 2.000,00, qualora 

dovuta, con imputazione e copertura al capitolo 24303/504 Titolo 02 Missione 04 Programma 
02 Macroaggregato 202 del bilancio di previsione 2021, che presenta adeguata disponibilità; 

7. di dare atto che la spesa è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato 2010; 

8. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 
comma 4 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, considerata la necessità di concludere la 

realizzazione dell’opera entro il mese di novembre e procedere inoltre celermente alla finale 

rendicontazione relativa all’intervento di STRAORDINARIA MANUTENZIONE ED 
ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI DELL'EDIFICIO SCUOLA MEDIA "O. 

BRENTARI" DI STRIGNO, nel rispetto delle tempistiche stabilite dalla Provincia Autonoma di 

Trento; 

9. di comunicare, contestualmente all'affissione all'Albo telematico, la presente ai capigruppo 

consiliari ai sensi ai sensi dell'art. 183, comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Alberto Vesco dott. Vittorio Dorigato

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.


		2021-10-29T09:50:56+0200
	VESCO ALBERTO


		2021-10-29T10:04:46+0200
	DORIGATO VITTORIO




